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ÖZ 
Çevre ile ilgili konular gün geçtikçe önem kazanırken, çevre üzerine yapılan akademik çalışmalarda hak ettiği değeri kazanmaya 

başlamıştır. Bibliyometrik ağ analizi akademik araştırma konularındaki en etkili yazar, dergi, ülke gibi birçok kategori açısından 
tarayıp filtrelemesi, konuların açıklarının belirlenmesi, çalışmaların etkisinin değerlendirilmesi açısından oldukça faydalıdır. Bu 
çalışma, STIRPAT (nüfus, refah ve teknoloji üzerine rasgele etkilerle regresyon), EKC (Çevresel Kuznets Eğrisi) ve çevre vergileri 
üzerine odaklanan çalışmaların bibliyometrik ağ analizini konu almaktadır.  

Çevre üzerine bu üç başlık odağındaki çalışmalar incelendiğinde, literatüründeki en aktif ülkeler sırasıyla Çin, ABD ve Türkiye 
olduğu bulunmuştur. Ayrıca analizde en etkili yazar, dergi ve atıf ağları da incelenmiştir. En etkili bulunan bazı kaynakların detaylı 
incelemesi yapılmıştır. Literatürdeki ana araştırma konularını ve kümelerini belirlemek, potansiyel araştırma boşluklarının tespitine 
olanak sağlayacaktır. Genel olarak çalışma, STIRPAT, EKC ve çevre vergileri konularına kapsamlı bir bakış açısı sunmakta ve 
çevre konularına ilgi duyan araştırmacılar ve politika yapıcılar için faydalı bir kaynak oluşturmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Bibliyometrik analiz, STIRPAT, EKC, Çevre Vergileme. 

 

Bibliometric Network Analysis of Studies Focused on STIRPAT, 
EKC And Environmental Taxation Issues in the Literature 

 
ABSTRACT 

As environmental issues become increasingly important, academic research on the environment is starting to gain the value it 
deserves. Bibliometric network analysis is very useful in terms of scanning and filtering many categories such as the most 
influential author, journal, and country in academic research topics, identifying gaps in topics, and evaluating the impact of 
studies. This study focuses on the bibliometric network analysis of studies focused on STIRPAT (Stochastic Impacts by 
Regression on Population, Affluence, and Technology), EKC (Environmental Kuznets Curve), and environmental taxation. 

When these three focus areas of studies on the environment are examined, it was found that the most active countries in the 
literature are China, the USA, and Turkey, respectively. Additionally, the most influential authors, journals, and citation networks 
are also examined, and a detailed examination is made of some of the most effective sources found. Determining the main 
research topics and clusters in the literature will allow for the study of potential research gaps. Overall, the study provides a 
comprehensive overview of STIRPAT, EKC, and environmental taxation and is a valuable resource for researchers and 
policymakers interested in environmental issues.   

Keywords: Bibliometric Network Analysis, STIRPAT, EKC, Environmetal Taxation. 

 
1. Giriş 
Akademik çalışmalar, geçmişten günümüze çeşitli alanlarda ve çeşitli tekniklerle yapılıp, sorunlara 

çözüm önerileri veya durum tespitleri sunmuştur. Geçmiş zamanlarda kullanılan daktilo ve el yazısının 
ardından kullanılmaya başlanan bilgisayar kullanımı ile yazım tekniği değişmiştir. 1960’lı yıllardan 1990’lı 
yıllara kadar yaşanan teknolojideki hızlı değişim birçok alanda olduğu gibi akademik yayınların oluşumuna 
da etki etmiştir. İnternet gibi alışkanlıklarımızı ve yaşam biçimimizi kökten değiştiren teknolojik gelişmeler, 
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bilgi erişimini ve ortamını derinden değiştirip verilere dayalı bibliyometrik araştırmaları hızlandırmıştır 
(Birkle vd., 2020, s. 363). 

İnternet, günümüzde yapılan uygulama ve araştırmalarda kullanılan evrensel veri tabanı kapsamını 
oldukça arttırmış ve ulaşımını daha kolay hale getirmiştir (Pranckutė, 2021, s. 1). Bu anlamda veri tabanını 
kapsamı oldukça geniş olan en yaygın kullanılan araştırma ve alıntı platformu Web of Science (WoS), 
oldukça eskiye dayanan bir veri tabanıdır. 1964 yılında Eugene Garfield tarafından kurulan Science 
Citation Index (SCI) 700 dergiyi kapsamaktaydı. WoS SCI’yı  temel almış, kapsamını daha genişletilerek 
yaklaşık 34.000 dergiyi kapsayan bir boyuta ulaşmıştır (Birkle vd., 2020, s. 363). Veritabanı ilk olarak 
Institute for Scientific Information (ISI), ardından Thomson Reuters ve şimdi de Clarivate Analytics 
tarafından oluşturulmuş olup her dergi, yukarıdaki veritabanlarına dâhil olabilmesi için belirlenen kriterleri 
karşılaması gerekmektedir (Hu vd., 2020, s. 1226; Shao vd., 2021, s. 3–5). 

Bu çalışma kapsamında öncelikle, bibliyometrik analiz sonuçları gösterilmiş, en çok atıf alan ilk beş 
makale incelenmiş ve son olarak çevre vergileri, STIRPAT, EKC ile ilgili yayınlar tablo halinde 
özetlenmiştir. 

 
2. Yöntem 
Bibliyometrik analiz tekniği, hem iş dünyasında hem de akademik çalışmalarda son yıllarda oldukça 

popülerlik kazanmıştır (Donthu vd., 2021, s. 285-286; Şimsek ve Küçükesmen, 2021, s. 150). WoS 
bibliyometrik analizleri yapmak için oldukça geniş bir veri tabanına sahiptir(Gökmenoğlu ve Yavuz, 2022, 
s.233). Çalışmada, Web of Science (WoS) çekirdek veritabanından elde edilen veriler, yazar veya yazarlar, 
ülkeler, atıflar ve terimler arasındaki bağlantıları ücretsiz bir program olan VOSviewer 1.6.18 versiyonu ile 
analiz edilmiştir. Bu çalışma, belirtilen amaç doğrultusunda bibliyometrik teknikler ile Web of Science 
(WoS) veritabanında görüntülenen akademik yayınlar üzerine gerçekleştirilmiştir. 

 

 
Şekil 1. Analiz Akış Şeması 

Kaynak: (B. Wang vd., 2014) 
 

Biblometrik analizde ilk önce yapılması gereken işlem anahtar kelimelerin belirlenmesidir. Bu çalışmada 
anahtar kelimeler "STIRPAT", "EKC", "Environment Kuznets Curve", "Environmental Kuznets Curve", 
"Environment Taxes", "Environment Tax", "Environmental Tax", "Environmental Taxes" olarak 
kullanılmıştır. Anahtar kelimeler belirlenirken, aynı konuları farklı isimlerde arama yapılmasına dikkat 
edilmiştir. Bunun nedeni çalışmayı geniş çerçevede incelenmek içindir. Web of Science veri tabanındaki 
dergiler (SCI-EXPANDED, SSCI, CPCI-S,  ESCI, CPCI-SSH, BKCI-SSH, BKCI-S, A&HCI, IC) 
indeksleri temel alınarak derlenmiştir. Araştırma alanları ve dil seçeneği konusunda herhangi bir kısıtlama 
yapılmamış, çalışma 1980-2022 yıllarını kapsamıştır. Anahtar kelimeler ile çerçeve belirlendikten sonra 
analize dahil edilebilecek nitelik taşıyan toplam 9002 çalışma elde edilmiştir. Son olarak analizler 
sonucunda ulaşılan bulgular, ilgili yıl, yazar, kurum ve ülke iş birlikleri bağlamında yorumlanmıştır. 

 
2. Bibliyometrik Analiz ve Bulgular 
STIRPAT, EKC ve çevre vergileri konularını içeren çalışmaların literatürdeki kurum, ülke, yazar iş 

birlikleri ve anahtar kelimeler incelenmiştir. 
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Tablo 1. Doküman Türlerine Göre Yayınların Dağılımı 
Yayın Türü Sayısı 

Makale 7,841 

Bildiri 1,103 

Derleme makale 299 

Erken Erişim 287 

Kitap Bölümleri 190 

Editör Materyal 58 

Toplantı Özeti 36 

Kitap Derlemesi 19 

Mektup 9 

Kitap 8 

 
Tablo 1 ‘de görüldüğü üzere, çalışmaların 7841 tanesi makale türünde yayınlanmıştır. İkinci en yüksek 

sayı, bildiri olarak yapılan bilimsel çalışmalara aittir. 
 

 
Şekil 2. Çalışmaların Ülkelere Göre Dağılımı 

 

Şekil 2 incelendiğinde aratılan konularda Çin’in açık ara en fazla yayını bulunan ülke konumunda 
olduğu görülmektedir. İkinci sırada A.B.D. ve üçüncü sırada ise Türkiye bulunmaktadır. 

 

2.1. Kurum İş Birliği 
Bibliyometrik analizde incelenmesi gereken konulardan birisi kurumlar arası iş birliğinin durumudur. Bu 

bölümde kurumlar arası işbirliğinin durumu incelenip açıklanmaya çalışılmıştır. 
 

 
Şekil 3. Kurum İş Birliği Ağ Haritası 
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Kurum iş birliği analizinde, bir kurumun en fazla 25 adet, en az ise bir makalesine yer verilmiştir. 5463 
kurumdan 4160 tanesinin işbirliği içerisinde olduğu görülmüştür. Araştırmada en çok iş birliği içerisinde 
olan ve ağ merkezinde bulunan kurumun Çin merkezli “Beijing Inst Technol” olduğu görülmüştür. 

 
2.2. Ülke İş Birliği 
Ağ analizinin ikinci bölümünde ülke iş birliği incelenmiştir. Şekil 4 ve şekil 5 ‘te sırasıyla ülke iş birliği 

ve Türkiye’nin diğer ülkelerle olan iş birliği incelenmiştir. 
 

 
Şekil 4. Ülke İş Birliği Ağ Haritası 

 
Şekil 4’te ülkeler arası iş birliği incelendiğinde 144 ülkeden 136 tanesinin birbiri ile ilişkisinin varlığı 

tespit edilmiştir. Ülkeler arasında en çok toplam bağlantı gücüne sahip ilk dört ülke sırasıyla Çin, A.B.D., 
Pakistan ve Türkiye’dir. 

 

 
Şekil 5. Ülke İşbirliği Ağ Haritasında Türkiye’nin Konumu 

 
Ülke iş birliği ağında Türkiye’nin birçok ülke ile iş birliği içerisinde olduğu görülmektedir. Türkiye’nin 

en fazla Çin ile bağlantısının olduğu görülmektedir. Belirtilen kriterler dâhilindeki ülkelerdeki çalışmaların 
kendi arasıdaki bağlantı gücü şekil 5’te gösterilmiştir. Görüldüğü üzere ülkeler arası bağlantı oldukça geniş 
bir ağa sahiptir. 
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2.3. Yazar İş Birliği 
Bibliyometrik analizin üçüncü bölümünde yazarlar arası iş birliği incelenecektir. Yazarlar arasındaki 

bağlantılar ve en çok atıf yapılan çalışmalar aşağıda görselleştirilmiştir. 
 

 
Şekil 6. Yazar İş Birliği Ağ Haritası 

 
Yazarlar arası iş birliği ağ analizinde, bir yazarın en az bir ve en fazla 25 adet yayını analize dahil 

edilmiştir. Yapılan analiz sonucunda 19500 yazar olduğu belirlenmiş, bunlardan 5968 tanesinin birbiri 
arasında bağlantı olduğu görülmüştür. Shahbaz, Muhammed atıf sayılarında ve bağlantı gücünde ilk sırayı 
aldığı görülmekte, Ozturk, Ilhan ve Dogan, Eyup sırasıyla devam etmektedir. 

 

 
Şekil 7. Yazar İş Birliğinde En Etkili 5 Yazar 

 
Atıf sayıları ve toplam bağlantı gücü dikkate alındığında en etkili yazarın Shahbaz, Muhammad olduğu 

görülmüştür. Literatüre Ozturk, Ilhan ile birlikte oldukça katkı sağladığı görülmüştür. 
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2.4. Anahtar Kelime Analizi 
 

 
Şekil 8. Anahtar Kelime Ağ Haritası 

 
Anahtar kelimeler analiz edildiğinde “economic growth”, “environmental kuznets curve”, “co2 

emissions” toplam bağlantı gücü anlamında ilk üç sırada bulunmaktadır. Bu anahtar kelimelerin çalışmanın 
odağında bulunduğunu söyleyebiliriz. 

 
2.5. Çalışmalarda Atıf Ağı 
Bibliyometrik analizde aşamalardan birisi de atıf ağının izlenmesidir. Analize dahil olan çalışmaların 

birbiri arasındaki atıfların, bağlantı güçleri bakımından incelenmesi literatürdeki yayınların nasıl bir ilişki 
içerisinde olduğunu göstermiştir. 

 

 
Şekil 9. Çalışmalarda Atıf Ağ Haritası 

 
Şekil 9’da 8986 adet yazarın 6733 yazar ile bağlantılı olduğu görülmüştür. Bağlantı ağının merkezinde, 

(Dinda (2004), Stern (2004), Halicioglu (2009) yayınlarının olduğu tespit edilmiştir.  
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Şekil 10. Atıf Ağındaki En Etkili 10 Çalışma 

 
Şekil 10 atıf ağındaki en etkili 10 çalışmayı atıf sayısına göre sıralayarak gösterilmiştir. Dinda’nın 2004 

yılında yaptığı çalışmanın 1809 atıf sayısı ile başı çektiği görülmektedir. Stern’in 2004 yılındaki çalışmasının 
atıf sayısı bakımından ikinci sırada yer aldığı tespit edilmiştir. 

 
2.6. Kaynaklarda Atıf Ağı 
Bu bölümde çalışmaların hangi dergilerde yayımlandıkları ve dergilerin hangi konuları içerdiği 

hususunda okuyuculara bilgi verilmektedir. Bu bölümde şekil 11 ve şekil 12  ’de kaynakların atıf ağ haritası 
ve ağ haritasındaki en etkili 10 dergi tespit edilmiştir.  

 
 

 
Şekil 11. Kaynaklarda Atıf Ağ Haritası 

 
Şekil 11 en çok etkin olan dergileri göstermektedir. Kaynaklarda atıf ağında “environmental science and 

poll” ilk sırada yer almıştır. Ağ atıf merkezinde yer alan diğer dergiler ise; “ecological economics”, “energy 
policy”, “journal of cleaner production” ve “renewable & sustainable energy reviews” olarak 
görüntülenmiştir. Yıllar itibariyle bakıldığında 2010 yılından itibaren çalışmaların arttığını söylemek 
mümkündür. 
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Şekil 12. Atıf Ağındaki En Etkin 10 Dergi 

 
En etkili dergilere bakıldığında “environmental science and pollution research” atıf sayısı, toplam 

bağlantı gücü ve doküman sayısı olarak merkezde bulunmaktadır. Ağ merkezinde ayrıca “ecological 
economics” ve “energy policy” dergileri bulunmaktadır. 

 
3. Literatürde Yer Alan Bazı Çalışmaların Özet Görünümü 
Çalışmanın bu bölümünde anahtar kelimeler girildikten sonra analiz edilip elde edilen sonuçlar 

doğrultusunda en çok atıf alan çalışmalar incelenmiştir. Bu bölümde ilk beş çalışmanın içeriği ve EKC, 
STIRPAT ve çevre vergileri üzerine olan çalışmaların tablolar halinde gösterimi yapılmıştır.  

Öncelikle, en çok atıf alan ilk beş çalışmanın içeriği incelenmiş ardından Vergi, EKC, STIRPAT ile ilgili 
çalışmaların tablo ile gösterimi yapılmıştır.  

 
3.1. En çok Atıf Alan Makaleler Üzerine İnceleme 
Wos ile anahtar sözcükler girilerek makaleler filtrelenmiş ve çıkan sonuçlardaki ilk beş çalışmanın içeriği 

incelenmiştir. 
Dinda (2004), EKC ile ilgili teorik gelişmeleri ve ampirik çalışmaları incelemiştir. EKC üzerine yapılan 

birçok çalışmayı derlemiş ve gözden geçirmiştir. Makalede, EKC hipotezi için ampirik kanıt bulan 
çalışmaların sonuçlarını, yöntemlerini, açıklamalarını ve politika çıkarımlarını tartışmış, çevresel 
bozulmanın iyileşmeye başladığı gelir düzeyi (dönüm noktası) konusunda literatürde herhangi bir 
uzlaşmanın olmadığı sonucuna varmıştır. 

Stern (2004), çalışmasında Çevresel Kuznets Eğrisi’nin geçmişte yapılan çalışmaları tespit etmiştir. 
Stern, çalışmasında EKC hipotezi konulu istatistiki çalışmaların tutarsız olduğunu tespit etmiştir. EKC 
hipotezine yönelik çalışmlara eleştiri mahiyetinde bir makale olarak görülmektedir.  

York vd. (2003) çalışması Rosa ve Dietz ile birlikte yapılmış, STIRPAT modeli ile ilgili temel 
kaynaklardan biri haline dönüşmüştür. STIRPAT modelinin kavramsal temelleri ve faydalarını, modelin 
farklı kullanımını göstermiştir. Çalışmada STIRPAT modelini geliştirerek nüfus, co2 emisyonları, enerji 
ayak izi, refah değişkenlerin birbiri arasındaki ilişkisi incelenmiştir. 

Halicioglu (2009), Türkiye örneği bağlamında zaman serisi analizi ile ampirik bir araştırma yapmıştır. 
1960-2005 dönemleri arasında karbon emisyonları, enerji tüketimi,  gelir ve dış ticaret arasındaki bağlantıyı 
incelemiştir. Çalışmasında, Türkiye’nin çevre politikalarının yenilenmesi çevresel bozulmaların önlenmesi 
için oldukça önemli olduğunu belirtmiştir. 

Zhang  2009 yılında Cheng ile birlikte yaptığı çalışma, Çin'deki ekonomik büyüme, enerji tüketimi ve 
karbon emisyonları arasındaki ilişkiyi 1990-2007 yılları arasındaki veriler ışığında tespit etmeye çalışmıştır. 
Gelirden enerjiye tek yönlü nedensellik ilişkisi tespit edilmiştir. Enerji tüketiminden karbon emisyonlarına 
tek yönlü bir nedensellik ilişkisi tespit edilmiştir. Karbon emisyonlarının ve enerji tüketiminin ekonomik 
büyümeye yol açmadığını tespit etmiştir. Bu sonuçlar eşliğinde Çin hükümeti, ekonomik büyümeyi 
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engellemeden uzun vadede enerji politikası ve karbon emisyonunu azaltmaya yönelik çevre politikaları 
izleyebileceğini tespit etmiştir. 

Stern vd., (1996) makalesinde çevresel kuznets eğrisine eleştirel bir bakış açısıyla yaklaşmıştır. EKC 
hipotezinin ekonometrik analizlerde beklenen faydayı sağlamayacağı görüşündedir. Politika yapıcılar için 
öneri teşkil edecek bir model olmadığı öne sürmüştür. 

Soytas vd., (2007) Amerika Birleşik Devletleri'ndeki enerji tüketimi ve karbon emisyonları ilişkisini 
incelemiştir. Amerika Birleşik Devletleri'nde gelir, uzun vadede karbon emisyonlarına sebep olmamıştır. 
Fakat enerji kullanımı karbon emisyonlarına sebep olmuştur. 

Tamazian vd., (2009) 1992-2004 dönemi için BRICS ülkeleri bazında test etmiştir. Ekonomik gelişme 
ve finansal gelişme çevresel kalitenin belirleyicisi olarak tespit etmiştir. Daha yüksek gelişme ise çevresel 
bozulmayı azaltmaktadır.  

Tapio, (2005), AB15 ülkeleri bağlamında 1970-2001 döneminde GSYİH, trafik yoğunluğu ve CO2 
emisyonları ilişkiyi incelemiştir. Alan itibariyle, ekonomi makalelerinde ayrışmaktadır. 

Dasgupta vd.(2002), çevresel kuznets hipotezini savunmuştur. İnsanların ilk önce işlerine gelire 
odaklanır ve kirlilik hızlı bir şekilde artar. Gelir artışı ile gelişen sanayi ile birlikte önde gelen sektörler daha 
temiz hale gelip kirlilik sanayi yoğun öncesine geriler. Yani çevresel kuznets hipotezini kabul etmiştir. 

Jalil ve Mahmud(2009), Çin’de 1975-2005 yıllarındaki karbon emisyonları, gelir, enerji, dış ticaret 
bağlamında zaman serisi yöntemi ile çevresel kuznets hipotezi için test edilmiştir. EKC hipotezi kabul 
edilmiş, gelir ve enerji karbon emisyonlarını uzun vadede etkisi tespit edilmiştir. 

Poumanyvong ve Kaneko(2010a), 1975-2005 döneminde panel veri ile STIRPAT modeli tercih 
edilerek analiz yapılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre, kentleşmenin, enerji ve emisyonlar üzerindeki etkisi 
kalkınma aşamalarına göre farklı olduğu tespit edilmiştir. 

Shahbaz vd.(2013) Endonezya’da 1975Q1-2011Q4 döneminde ekonomik büyüme, enerji, finansal 
gelişme, ticari açıklık ve CO2 emisyonları arasındaki ilişkiler açısından ampirik analiz yapmıştır. Elde edilen 
bulgulara göre ekonomik büyüme ve enerji tüketimi CO2 emisyonlarını artırmıştır. 

Kasman ve Duman(2015), AB ve AB aday ülkeleri dahil edip yaptığı panel veri analizde,  1992-2010 
yıllarında CO2, enerji tüketimi, büyüme, ticari açıklık ve kentleşme değişkenleri arasındaki nedensel ilişkiyi 
incelemiştir. Elde edilen sonuçlar dahilinde, çevresel kuznets eğrisi kabul edilmiştir. 

Ozturk ve Acaravci(2013), 1960–2007 dönemi için panel veri tekniği kullanarak Türkiye açısından 
inceleme yapmıştır. Çalışmada, CO2, dış ticaret, büyüme, enerji tüketimi ve finansal gelişme değişkenleri 
arasındaki nedensellik ilişkisi incelenmiştir. EKC hipotezi kabul olmuş,  emisyon değerleri gelirle 
birlikte arttığı sonrasında azalma eğilimde olduğunu tespit etmiştir. 

Torras ve Boyce(1998), çevre kirliliği, gelir, siyasi haklar, liberalleşme, gini katsayısı gibi sosyal hakları da 
değerlendirmeye katarak arasındaki ilişkiyi incelemiş, çevre kalitesine etkilerinin olduğu sonucuna varmıştır. 

Jalil ve Feridun(2011) yaptığı çalışmada Çin’in 1953-2006 yılları arasında enerji, finansal gelişme, 
büyüme gibi kavramlar arasındaki ilişki panel veri yöntemi ile test edilmiştir.  Sonuçlar, Çin’de EKC 
hipotezini doğrulamıştır. Ayrıca finansal gelişmenin, çevresel bozulmaları azalttığı tespit edilmiştir. 
Emisyonları artışının nedeni, gelir, enerji, dışa açıklık olarak belirlenmiştir. 

Dogan ve Turkekul(2016), 1960-2010 döneminde çevresel bozulma ile enerji, gelir, kentleşme gibi 
kavramlar arasındaki ilişki Amerika Birleşik Devletleri açısından incelenmiştir. EKC hipotezi kabul 
edilmemiştir. 

Cole(2004) 1980-1997 yılları arasında OECD ülkeleri bağlamında panel veri tekniği ile gelir, sera gazı 
emisyonu arasındaki bağlantı test etmiştir. Elde edilen sonuçlar doğrultusunda, gelir ve çevre kalitesi 
arasında ters U ilişkisi bulunmuş, ÇKE hipotezi kabul edilmiştir. 

Öztürk ve Acaravcı(2010), 1965-2005 dönemi Türkiye bağlamında büyüme, CO2, enerji, istihdam 
arasındaki ilişki incelenmiştir. EKC hipotezi Türkiye için geçerli olmamıştır. 

Martínez-Zarzoso ve Maruotti(2011), 1975-2003 yılları arasında gelişmekte olan ülkeler bağlamında 
kentleşme ile CO2 emisyonu arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Elde edilen bulgular sonucunda kentleşme ve 
CO2 emisyonları arasında ters U şeklinde bir ilişki bulunmuştur. 
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Arouri vd.(2012), 12 Orta Doğu ve Orta Doğu, Kuzey Afrika Ülkeleri(MENA) bağlamında gelir, enerji, 
CO2 arasındaki ilişki test edilmiştir. Elde ettiği bulgularda, enerji CO2 salınımına olumlu ve önemli etkide 
bulunmuştur.  

Pao ve Tsai(2011), 1980-2007 yıllarında BRIC ülkeleri bağlamında çevre kalitesini CO2 emisyonu, 
yabancı yatırımlar, enerji, gelir arasındaki ilişki test edilmiştir. Bulgular çevresel kuznets eğrisini doğruladığı 
tespit edilmiştir. 

Balsalobre-Lorente vd.(2018) 1985-2016 yılları arasında Avrupa Birliği mensubu beş ülkenin büyüme 
ve CO2 emisyonları arasındaki ilişki incelenmiştir. Yenilenebilir enerjilerin kullanımı ve enerji inovasyonu 
çevreye olumlu etkide bulunmuştur. Yenilenebilir enerji kullanımının artması CO2 emisyonlarını 
düşürmüştür. 

Soytaş ve Sarı (2009), 1960–2000 yıllarında enerji, CO2, işgücü, sermaye verilerinin arasındaki ilişki 
incelenmiştir. Gelir ve emisyonlar arasında uzun vadede bir ilişki bulunmamıştır. 

Apergis ve Ozturk (2015), 14 Asya ülkesi için çevresel kuznets eğrisini test etmek için gelir ve emisyon 
arasındaki ilişki 1990-2011 yılları arası test edilmiştir. Çevresel kuznets eğrisi bu çalışmada kabul 
görmüştür. 

Acaravci ve Ozturk (2010), 19 AB ülkesi için karbondioksit emisyonları, enerji ve büyüme arasındaki 
ilişki incelenmiştir. Elde edilen bulgular doğrultusunda, İtalya ve Danimarka için EKC hipotezi 
sağlanmıştır. 

Tamazian ve Bhaskara Rao (2010), 1993-2004 yılları arasındaki 24 geçiş ekonomisini incelemiş ve 
çevresel kuznets eğrisini teyit etmiştir. 

Shafiei ve Salim (2014), 1980-2011 yılları arası OECD ülkeleri bağlamında STIRPAT modeli ile panel 
veri analizi yapılmıştır. Sonuçlar, EKC hipotezini teyit etmiştir. 

 
3.2. Literatürdeki Bazı Ampirik Çalışmaların Tablo Özetleri 
Bu bölümde EKC, STIRPAT ve Vergi ile ilgili literatürdeki ampirik çalışmaların özeti tablo halinde 

sunulmuştur. Literatürdeki bazı örnek çalışmalar yazar, dönem, ülke, yöntem ve bulgular göz önünde 
bulundurularak tablo olarak gösterilmiştir. Öncelikle vergi ve çevre ilişkisini inceleyen çalışmalar, 
sonrasında EKC-çevre ilişkisi üzerine yapılan çalışmalar, son olarak STIRPAT ve çevre ilişkisi üzerine 
yapılan çalışmalar tablo halinde gösterilmiştir. 

 
4. Vergi-Çevre İlişkisini İnceleyen Çalışmalar 
İklim değişikliklerinin ve hızlı çevresel bozulmanın başlıca olumsuz etkileri, araştırmacıların çevre 

kalitesinin ve çevre vergilerinin çeşitli çevre politikası araçlarının etkinliği teorik ve ampirik araştırmasına 
ilişkin ilgiyi artırmıştır. Yapılan çalışmalarda çevre vergilerinin çevre üzerindeki etkilerini araştırma başlıca 
araştırılan konulardan birisidir. Çevre vergileri genel olarak karbon emisyonu, nüfus, üretim sektörü, 
GSYİH, fosil yakıt tüketimleri gibi değişkenlerle etkileşimi incelenmiştir ve bunların etkileri açıklanmaya 
çalışılmıştır (Toprak, 2006, s. 154). 

 
Tablo 2. Vergi-Çevre İlişkisini İnceleyen Çalışmalar 

Yazar Dönem Ülkeler Yöntem Veriler Bulgular 

(Bengochea-
Morancho vd., 

2001) 

1981-
1995 

Seçilmiş 10 AB 
Ülkesi 

Panel Gelir, CO2. 
GSYİH %1 yükseldiğinde CO2 salınımı  

%0,97 oranında artmıştır. 

(Bruvoll ve 
Medin, 2003) 

1980-
1996 

Norveç 
Zaman 
Serisi 

Analizi 

Gelir, hane halkı 
tüketim, imalat 

sektörü. 

Ekonomik büyümede,  nüfus ve enerji 
kullanımındaki artış CO2 salınımını 

attırmıştır. Uygulanan çevre vergileri sera 
gazı emisyonunu azaltmıştır. 

(Bruvoll ve 
Larsen, 2004) 

1990-
1999 

Norveç Panel 
Sera gazı emisyonu, 
enerji, gelir, imalat, 

nüfus, vergi. 

Enerji tüketim yoğunluğundaki azalma 
GSYİH kişi başına düşen emisyon 

miktarını azaltmıştır. 

(Floros ve 
Vlachou, 2005) 

1982-
1998 

Yunanistan Panel Enerji, CO2, vergi. 
Çevre vergisi çevresel etkilere pozitif 

yönde etkiler sağlamıştır. 

(Hotunluoğlu ve 
Tekeli, 2007) 

1995-
2003 

18 Avrupa 
ülkesi 

Panel 
Gelir, vergi, CO2, 

enerji. 
Çevre vergisi, emisyon salınımını 

yeterince etkilemediği görülmüştür. 
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(Barker vd., 
2007) 

1995-
2005 

Danimarka, 
Almanya, 
Hollanda, 
Finlandiya, 

İsveç, 
İngiltere. 

Panel CO2, enerji, gelir. 
Çevresel vergileri, CO2 salınımını 

olumsuz yönde etkilemiştir. 

(Lin ve Li, 2011) 
1981-
2008 

Danimarka, 
Norveç, 

Hollanda, 
Finlandiya, 

İsveç. 

Panel 
CO2, gelir, enerji, 
kentleşme, vergi 

Sonuçlar ülkeler açısından farklılık 
göstermiştir. Örneğin Çevre vergisi, 

Finlandiya’da kişi başına düşen karbon 
emisyonu ile negatif bir ilişki 

gösterirken, Danimarka’da pozitiftir. 
Bazı örnek ülkelerde anlamlı ilişki 

yoktur. 

(Morley, 2012) 
1995-
2006 

Avrupa Birliği 
üye ülkeleri ve 

Norveç 
Panel 

Çevre vergileri, çevre 
kalitesi, enerji. 

Çevre vergileri ile çevre kirliliği arasında 
negatif ve anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 

(Dökmen, 2012) 
1996-
2010 

29 AB ülkesi Panel 
Vergi, gelir, tüketim 

harcaması. 
Çevre vergileri çevreye olumlu yönde 

etkide bulunmuştur. 

(Bekmez ve 
Nakıpoğlu, 

2012) 

1994-
2009 

Türkiye Panel Vergi, gelir, CO2. 
Uzun dönemde anlamlı bir ilişki tespit 

edilmiştir. 

(Kotnik vd., 
2014) 

1995-
2010 

Avrupa 
Birliği’ne üye 19 

üye 
Panel 

Gelir, CO2, kamu 
çevre harcamaları, 

nüfus, çevre vergileri. 

Çevre vergileri ve sera gazı emisyonları 
arasında negatif bir ilişki bulunmuştur. 

(Tekin ve 
Şaşmaz, 2016) 

1995-
2012 

25 AB ülkesi Panel 
CO2, çevre vergileri, 
enerji, nüfus, gelir. 

Çevre vergileri ayrı ayrı incelenmiştir. 
Sadece Enerji vergileri ve çevre kirliliği 

arasında negatif bir ilişki tespit edilmiştir. 

(Yılmaz ve 
Şaşmaz, 2016) 

1996-
2011 

Danimarka, 
Finlandiya, 

Hollanda, İsveç 
ve Norveç 

Panel 
CO2, karbon vergisi, 

gelir. 
Karbon vergisi ile çevre arasında anlamı 

bir ilişki bulunmamıştır. 

(del Pilar Parra 
O. vd., 2017) 

1994-
2014 

OECD Ülkeleri Panel 
Yakıt Tüketimi, çevre 

vergileri, Gelir. 
Çevresel vergiler ile CO2 salınımı 

arasında negatif ilişki bulunmuştur. 

(Zaghdoudi ve 
Maktouf, 2017) 

1994-
2014 

OECD Ülkeleri Panel 
CO2, enerji, çevre 

vergileri, gelir. 
CO2 salınımı ile çevre vergileri arasında 

pozitif bir ilişki bulunmuştur. 

(Topal, 2017) 
2000-
2014 

53 ülke Panel 

Çevre kalitesi, gelir, 
dış ticaret, yatırım, 

demokrasi, 
yoksulluk, yolsuzluk, 

çevre vergi yükü. 

Çevre vergilerinin çevre kalitesi üzerinde 
pozitif bir etkisi olduğu görülmüştür. 

(Alper, 2018) 
1995-
2015 

18 AB ülkesi Panel 
Çevre vergileri, 

enerji, gelir, CO2, 
kentleşme. 

Çevre vergilerindeki artış CO2 
emisyonunu azaltmıştır. 

(He vd., 2019) 
1984-
2014 

Çin, Finlandiya, 
Malezya 

Panel 
CO2, gelir, Enerji, 

çevre vergisi. 
Değişkenler arasında uzun dönemde 

anlamlı bir ilişki vardır. 

(Polat, 2019) 
1995-
2014 

25 AB üyesi Panel 
Gelir, CO2, Enerji, 

çevre vergisi. 
Çevre vergileri ve CO2 arasında negatif 

ilişki vardır. 

(Kılınç ve 
Altıparmak, 

2020) 

2005-
2014 

Avrupa 
Birliği’ne üye 21 
ülke ve Türkiye 

Panel 

CO2, gelir, çevre 
vergileri, nüfus, Ar-

Ge harcamaları, 
enerji. 

Ar-Ge enerji harcamaları ile CO2 
salınımı arasında negatif bir ilişki 

bulunmuştur. 

(Ghazouanvd., 
2021) 

1994-
2018 

AB Ülkeleri Panel 

Gelir, sera gazı 
emisyonu, enerji, 

kentleşme, çevresel 
teknoloji. 

Çevre vergileri ve daha temiz enerji 
kaynaklarının teşviki, genel kirlilik akışını 

azaltmak için etkili bir yol olarak 
görülmüştür. 

Not: Yazar tarafından hazırlanmıştır. 

 

Yapılan çalışmalar çevre vergilerinin sistemdeki diğer davranışlara veya değişkenlere nasıl etki ettiğini 
anlamamıza yardımcı olmuştur. Çevre vergilerinin etkilerinin ölçülmesi önem arz etmiştir. Literatürdeki 
ikinci en iyi teori, çevre kalitesinin üst düzeye çıkmasını sağlarken, fakat tam tersi durumlarda ortaya 
çıkmıştır (Metcalf, 2009, s. 8). 
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Literatürdeki çalışmalardaki elde edilen sonuçlar incelendiğinde çevre vergileri çevresel bozulmalara 
olan etkisi tutarsızlık göstermiştir. Bazı çalışmalarda çevre vergileri çevresel bozulmaları olumlu yönde 
etkilerken bazı çalışmalarda olumsuz yönde etkilediği tespit edilmiştir. Hatta yapılan analizlerde aynı 
modellerde farklı ülkelerde farklı sonuçlar edildiği görülmüştür. 

Çevre ile ilgili çalışmalarda EKC hipotezi ile ilgili çalışmalar oldukça fazla sayıdadır. Çevresel Kuznets 
Eğrisi konulu çalışmalarda çevre ile gelir ilişkisi incelenmiştir. EKC hipotezine göre önce gelir artarken 
çevre bozulmaları da beraber artmakta, sonrasında gelir artışı çevresel bozulmaları telafi edip 
düzeltmektedir (Dinda, 2004, s. 432). 

 
Tablo 3. EKC Hipotezi ile İlgili Çalışmalar 

Yazar Dönem Ülkeler Yöntem Veriler Bulgular 

(Grossman ve 
Krueger, 1993) 

1977, 
1982, 
1988 

Nafta Ülkeleri Panel 
Duman salınımı, gelir, 

gelir karesi. 
Ters U ilişkisi bulunmuştur. ÇKE Kabul 

edilmiştir. 

(Shafik ve 
Bandyopadhya, 

1992) 
1960-1990 149 Ülke Panel 

Çevresel bozulma, gelir,  
gelir karesi. 

SO2 miktarı, havadaki parçacık miktarı 
ve fecalkoliform dışında ÇKE ilişkisi 

saptanmamıştır. 

(Panayotou, 1993) 1982-1994 30 Ülke Panel 
Sera gazı emisyonu, 

ormansızlaşma, gelir,  
gelir karesi. 

NO2, PM10, SO2 ve ormansızlaşma 
serileriyle kuadratik ÇKE’ni sınamış ve 
tüm seriler için ters-U şeklindeki ilişkiyi 

tespit edilmiştir. 

(Selden ve Song, 
1994) 

1973-1984 30 Ülke Panel 
Sera gazı emisyonu, 
CO2,  gelir karesi. 

Ters U ilişkisi bulunmuştur. ÇKE Kabul 
edilmiştir. 

(Panayotou, 1997) 1982-1994 30 Ülke Panel 
Sera gazı emisyonu, 

ormansızlaşma, gelir,  
gelir karesi. 

Ters U ilişkisi bulunmuştur. ÇKE Kabul 
edilmiştir. 

(Kaufmann vd., 
1998) 

1974-1989 23 Ülke Panel 
Kükürt dioksit, gelir,  

gelir karesi. 
Ters U ilişkisi bulunmuştur. ÇKE Kabul 

edilmiştir. 

(Zaim ve Taşkın, 
2000) 

1980-1990 OECD Ülkeleri Panel 
CO2, gelir, nüfus, arge 
harcalamaları, imalat,  

gelir karesi. 

Ters U ilişkisi bulunmuştur. ÇKE Kabul 
edilmiştir. 

(Dinda vd., 2000) 1979-1990 33 ülke Panel SO2, gelir,  gelir karesi. 
Ters U ilişkisi bulunmuştur. ÇKE Kabul 

edilmiştir. 

(Hill ve Magnani, 
2002) 

1970, 
1980-1990 

156 Ülke Panel 
Sera gazı emisyonu, gelir, 

insani gelişmişlik 
endeksi,  gelir karesi. 

Ülke gruplarına yönelik farklı ilişkiler 
saptanmıştır. 

(Cole, 2004) 1980-1997 18 OECD ülke Panel 
Gelir, sera gazı 

emisyonu,  gelir karesi. 
Ters U ilişkisi bulunmuştur. ÇKE Kabul 

edilmiştir. 

(Soytas vd., 2007) 
1960–
2004 

A.B.D. 
Zaman 
Serisi 

CO2, gelir, enerji,  gelir 
karesi. 

Enerji kullanımı uzun vadede karbon 
salınımına neden olmamış ve gelir artışı 

çevre sorunlarını çözmemiştir. 

(Solakoglu, 2007) 1987-2000 
Avrupa Birliği 

Ülkeleri 
Panel 

Çevre kirliliği, gelir,  gelir 
karesi. 

Aday ülkelerde Ters U ilişkisi 
bulunamamıştır. 

(Soytaş ve Sarı, 
2009) 

1960-2000 Türkiye Panel 
Enerji, gelir, CO2,  gelir 

karesi. 
Ters U ilişkisi bulunamamıştır. 

(Zhang ve Cheng, 
2009) 

1960–
2007 

Çin 
Zaman 
Serisi 

CO2, gelir, enerji,  
kentleşme,  gelir karesi. 

Karbon emisyonları ve enerji tüketimi 
ekonomik büyümeye yol açmamıştır. 

(Akbostancı vd., 
2009) 

1968-2003 Türkiye 
Zaman 
Serisi ve 

panel 

Sera gazı emisyonu, gelir,  
gelir karesi. 

ÇKE Kabul edilmiştir. 

(Halicioglu, 2009) 1960-2005 Türkiye 
Zaman 
Serisi 

CO2, gelir, ticari açıklık, 
enerji gelir karesi. 

ÇKE hipotezinin Türkiye için geçerli 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

(Öztürk ve 
Acaravcı, 2010) 

1968-2005 Türkiye Panel 
CO2, gelir, enerji, nüfus,  

gelir karesi. 
ÇKE hipotezinin Türkiye için geçerli 

olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

(Narayan ve 
Narayan, 2010) 

1980–
2004 

43 Gelişmekte 
Olan Ülke 

Panel CO2, gelir,  gelir karesi. 
Bölgesel panel veriler oluşturulmuştur. 

Orta doğu ve Asya panelinde ÇKE 
kabul edilmiştir. 

(Pao ve Tsai, 2011) 1980-2007 BRIC Ülkeleri Panel 
CO2, gelir enerji,  gelir 

karesi. 
ÇKE kabul edilmiştir. 

(Wang, 2012) 1971-2007 98 Ülke Panel 
CO2, gelir, enerji,  gelir 

karesi. 
ÇKE kabul edilmemiştir. 

(Özcan, 2013) 1990-2008 Orta Doğu Ülkeleri Panel 
CO2, gelir, enerji,  gelir 

karesi. 
ÇKE kabul edilmemiştir. 

(Yavuz, 2014) 1960-2007 Türkiye Panel 
CO2, gelir, enerji,  gelir 

karesi. 

 
 

ÇKE Türkiye için geçerli olduğu 
sonucuna ulaşılmıştır. 
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(Cho vd., 2014) 1971-2000 22 OECD Ülkesi Panel 
CO2, gelir, enerji, gelir 

karesi. 
ÇKE Kabul edilmiştir. 

(Bozkurt ve 
Okumuş, 2015) 

1966-2011 Türkiye Panel 
CO2, gelir, enerji, ticari 

açıklık, nüfus,  gelir 
karesi. 

ÇKE Türkiye için geçerli olduğu 
sonucuna ulaşılmıştır. 

(Brantley Liddle, 
2015) 

1971-2011 80 Ülke Panel 
CO2, gelir, nüfus, gelir 

karesi. 
ÇKE kabul edilmemiştir. 

(F. Bilgili vd., 2016) 
1977–
2010 

17 OECD ülkesi Panel 
CO2, gelir, enerji, gelir 

karesi. 
Bulgular ÇKE hipotezini desteklemiştir. 

(Gökmenoğlu ve 
Taşpınar, 2016) 

1974-2010 Türkiye Panel 
CO2, gelir, enerji,  gelir 

karesi. 
ÇKE geçerli olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. 

(Sinha ve 
Bhattacharya, 2017) 

2001-2013 
139 Hindistan 

Şehirleri 
Panel 

SO2, gelir, nüfus,  gelir 
karesi. 

Farklı ÇKE biçimleri bulunmuştur. Bu 
farklılıklara yönelik politika biçimleri 

önerilmiştir. 

(Katırcıoğlu ve 
Katırcıoğlu, 2018) 

1960-2010 Türkiye Panel 
CO2, gelir, enerji, 

kentleşme,  gelir karesi. 
ÇKE geçerliliğine yönelik kanıtlar 

bulunmuştur. 

(Liu vd., 2017) 1970-2013 Asya Ükeleri Panel 
CO2, gelir, enerji,  gelir 

karesi. 
ÇKE kabul edilmemiştir. 

(Pablo-Romero ve 
Sánchez-Braza, 

2017) 
1990-2013 28 AB Ülkesi Panel 

Enerji, gelir, kentleşme,  
gelir karesi. 

Bulgular ÇKE hipotezini desteklemiştir. 

(Ozatac vd., 2017) 1960-2013 Türkiye Panel 
CO2, gelir, enerji, 

kentleşme, finansal 
gelişme,  gelir karesi. 

ÇKE Hipotezinin geçerliliğine 
ulaşılmıştır. 

(Ulucak ve Bilgili, 
2018) 

1961-2013 
Düşük, orta ve 

yüksek gelirli ülke 
ayrımı yapılmıştır. 

Panel 
Ekolojik ayak izi, beşeri 
sermaye, ticaret açıklığı,  

gelir karesi. 
ÇKE Hipotezi kabul edilmiştir. 

(Mania, 2020) 1995-2013 98 ülke Panel 
Co2, ihracat, çevresel 
teknoloji, enerji, gelir,  

gelir karesi. 

Çevresel Kuznets Eğrisinin geçerli 
olduğu tespit edilmiştir. 

(Doğan vd., 2022) 1994-2014 G7 Ülkeleri Panel 
CO2, gelir, enerji, vergi, 
ekonomik komplekslik,  

gelir karesi. 

Çevre vergileri, emisyonları etkin bir 
şekilde azaltmıştır. 

Not: Yazar tarafından hazırlanmıştır. 

 
Çevre ile gelir ilişkisi incelenen Çevresel Kuznets Eğrisi konulu çalışmaların genelinde EKC hipotezi 

kabul edilmiştir. Bazı çalışmalarda EKC hipotezi kabul edilmemiştir. Bu anlamda Stern'nin 2004 yılındaki 
çalışmasında EKC hipotezlerini derlemiştir. Çalışmasında yayınların EKC hipotezi analizinde elde edilen 
sonuçların farklılık gösterdiği belirtilmiştir. Tablo 3’te elde edilen bulgular yorumlandığında hala durumun 
geçerli olduğunu söylemek mümkündür. 

STIRPAT modeli ile ilgili birçok çalışma yapılmıştır. STIRPAT (nüfus, refah ve teknoloji üzerindeki 
gerilemenin stokastik etkileri) olarak adlandırılan stokastik bir modeldir. Çevresel bozulma, nüfus, refah ve 
teknoloji değişkenleri sabit olarak yer alır. Aşağıda yapılan çalışmalardan bazı örnekler tabloda 
gösterilmiştir. 

 
Tablo 4. STIRPAT Modeli ile İlgili Çalışmalar 

Yazar Dönem Ülkeler Yöntem Veriler Bulgular 

(York vd., 2003) 1991 137 ülke Panel 
Co2, nüfus, gelir, 

kentleşme. 
Kentleşme, nüfus hava kirliliğini arttırmıştır. 

(Cole ve 
Neumayer, 2004) 

1975-
1998 

86 Ülke Panel 
CO2,SO2, gelir, enerji, 

nüfus, yaş aralıkları. 

Kentleşme, hane halkının büyüklüğü ve yaş 
yapısı önemli bir hava kirliliği belirleyicisi olarak 

belirlenmiştir. 

(Fan vd., 2006) 
1975-
2000 

Gelişmekte 
olan ülkeler 

Panel 
CO2, gelir, nüfus, enerji, 

kentleşme. 

Yüksek gelir düzeyine sahip ülkelerin toplam 
karbondioksit emisyonları üzerinde olumsuz, 

ancak diğer gelir düzeylerinde olumlu bir etkisi 
bulunmuştur. 

(Lin vd., 2009) 
1978–
2006 

Çin 
Zaman 
Serisi 

Çevre kalitesi, gelir, 
kentleşme, sanayileşme, 

nüfus, enerji. 

Nüfus, milli gelire yönelik çevreyi daha fazla 
etkilemiştir. 

(Liddle ve Lung, 
2010) 

1960–
2005 

17 Gelişmiş 
Ülke 

Panel 
CO2, enerji, gelir, yaş 

aralığı, kentleşme. 
Kentleşme karbondioksit emisyonlarını ciddi bir 

şekilde etkilememiştir. 

(Poumanyvong ve 
Kaneko, 2010) 

1975-
2005 

99 Ülke Panel 
CO2, nüfus, enerji, gelir, 

kentleşme, hizmet sektörü. 

 

 

Kentleşme, düşük gelirli grupta enerji kullanımını 
azaltırken, orta ve yüksek gelirli gruplarda enerji 

kullanımını artırmıştır. 
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(Martínez-
Zarzoso ve 

Maruotti, 2011) 

1975-
2003 

88 gelişmekte 
olan ülkeler 

Panel 
CO2, gelir, nüfus, 

kentleşme, enerji, imalat 
sektörü. 

Kentleşme ve karbondioksit emisyonları arasında 
ters u şeklinde bir ilişki olduğunu görülmüştür. 

(Li vd., 2011) 
1992-
2009 

Çin 
Zaman 
Serisi 

CO2, gelir, sanayileşme, 
kentleşme, teknoloji 

seviyesi. 

Enerji tüketimindeki artış, hava kirliliğini 
arttırmıştır. 

(Wang vd., 2013) 
1980–
2010 

Çin’in 
Guangdong 

Eyaleti, 

Zaman 
Serisi 

CO2, nüfus,  sanayileşme, 
hizmet sektörü oranı, 

enerji, dış ticaret derecesi. 

Nüfus, kentleşme oranı, kişi başı milli gelir, 
sanayileşme oranı  hava kirliliğini arttırmıştır. 
Teknoloji seviyesi, enerji tüketim yapısı ve dış 
ticaret derecesi hava kirliliğinde düşüşe neden 

olmuştur. 

(Shafiei ve Salim, 
2014) 

1980 - 
2011 

OECD 
ülkeleri 

Panel 
CO2, kentleşme, enerji, 

gelir, nüfus. 

Yenilenemeyen enerji karbondioksit salınımını 
arttırmıştır. Yenilenen enerji karbondioksit 

salınımını azaltmıştır. 

(Sadorsky, 2014) 
1971-
2009 

Gelişmekte 
olan piyasalar 

Panel 
CO2, gelir, nüfus, 

kentleşme. 

Zenginlik, nüfus, enerji karbondioksit 
emisyonunu arttırmıştır. Kentleşme ise önemli 

bir etki göstermemiştir. 

(Shahbaz vd., 
2016) 

1970 – 
2011 

Malezya 
Zaman 
Serisi 

CO2, gelir, kentleşme, 
enerji, ticari açıklık. 

Kentleşme ve CO2 olumsuz etkilemiştir. 

(Wang vd., (2017) 
1952–
2012 

 Panel 

CO2, nüfus, kentleşme, 
gelir, teknolojik gelişme, 
sanayileşme, ticari açıklık, 

enerji, üçüncül sanayi oranı, 
varlık yatırımı. 

Nüfus büyüklüğü, kalkınma ve teknolojik 
ilerleme karbondioksit salınımına değişkenler 

içinde en büyük etkiyi göstermiştir. 

(Shahbaz vd., 
2017) 

1970-
2012 

Avusturalya Panel 
CO2, enerji, nüfus, 

globalleşme, ekonomik 
küreselleşme. 

Ekonomik büyüme karbondioksit salınımını 
negatif etkilemiştir. Nüfus artışı ve enerji 

tüketimi karbondioksit salınımı üzerinde etkisi 
yüksektir. Ekonomik küreselleşme karbondioksit 
salınımını negatif, sosyal ve siyasal küreselleşme 

ise pozitif yönde etkilemiştir. 

(Yang vd., 2018) 
1996 - 
2014 

Çin, Zhejiang 
bölgesi 

Panel 
CO2, gelir, nüfus, enerji, 
ticari açıklık, ort. sıcaklık 

değerleri. 

Enerji yoğunluğu karbondioksit salınımını 
negatif, diğer değişkenleri pozitif yönde 

etkilemiştir. 

Not: Yazar tarafından hazırlanmıştır. 

 
STIRPAT modeli çevresel bozulmaların ampirik analizi için önemli modellerden birisidir. Bu anlamda 

enerji, teknoloji ve refah seviyesinin ölçülmesi için değişkenlerin birbiri ile ilişkisinin yorumu önemli yol 
gösterici olabilmektedir. Tablo 4’e bakıldığında enerji, kentleşme ve gelir çoğunlukla çevresel bozulmaları 
arttırdığı görülmüştür. 
 

5. Sonuç 
1980-2022 yılları arası “STIRPAT, EKC ve Çevre Vergisi” konuları dahilinde yapılan çalışma sayısı 

toplam 9002 olarak belirlenmiştir. Çalışmaların 7841 tanesi makale, 1103 tanesi bildiri niteliğindedir.  
Ülke bazında en çok yayın sayısı Çin olarak bulunmuştur ve Çin’i ABD ve Türkiye takip etmiştir. Ülke 

iş birliği Ağında Türkiye’nin birçok ülke ile iş birliği içerisinde olduğu görülmüş ve ülkeler arasında en fazla 
Çin ile bağlantısı bulunmaktadır.  

Yazar atıfları incelendiğinde, Shahbaz, muhammed atıf sayılarında ve bağlantı gücünde ilk sırayı aldığı 
görülmüş ve literatüre oldukça yarar sağlamıştır. Shahbaz’ı Ozturk, Ilhan ve Dogan, Eyup sırasıyla takip 
etmiştir. 

Anahtar kelimeler analiz edildiğinde “economic growth”, “environmental kuznets curve”, “co2 
emissions” toplam bağlantı gücü anlamında ilk üç sırada bulunmaktadır. Bu anahtar kelimelerin çalışmanın 
odağında bulunduğunu söylenebilir. 

Dergi bazında kaynak atıf ağında “environmental science and poll” ilk sırada yer almıştır. Ağ atıf 
merkezinde yer alan diğer dergiler ise; “ecological economics”, “energy policy”, “journal of cleaner 
production” ve “renewable & sustainable energy reviews” olarak görüntülenmiştir.  

Yapılan çalışmalar, ekonomik büyüme, çevresel kuznets eğrisi, karbondioksit salınımı gibi konuları 
etrafında oluşmaktadır. Bu konular çevre ile alakalı önemli parçalar olmakla birlikte, çevrenin çevre vergisi 
gibi parçalarla ilişkilerinin incelenmesi farklı açılardan bakma fırsatı verecektir.  

STIRPAT, EKC, Çevre Vergisi haricindeki çevre ile ilgili farklı bileşenler de araştırmaların konusu 
belirlenip, literatürdeki yapılan ve yapılacak çalışmalara yardımcı olunması mümkündür. 
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6. Extended Abstract 
Environmental issues are becoming increasingly important as we face the consequences of our actions 

on the planet. As a result, academic research on environmental topics is also growing in importance, and 
scholars are exploring ways to evaluate and understand the impact of these studies. 

One such approach is bibliometric network analysis, which involves analyzing the relationships 
between different academic works and authors to gain insights into the structure and impact of the 
research. This technique can help researchers identify gaps in the literature, evaluate the impact of 
different studies, and understand the most influential authors, journals, and countries in a particular field. 

In this study, we focus on the bibliometric network analysis of studies on three main environmental 
topics: STIRPAT, EKC, and environmental taxes. STIRPAT, or the Stochastic Impacts by Regression on 
Population, Affluence, and Technology model, is a regression model used to examine the impact of 
population growth, economic development, and technological progress on the environment. The 
Environmental Kuznets Curve (EKC) is a theoretical framework that suggests that environmental 
degradation may increase at first as countries develop, but eventually declines as income and wealth 
increase. Finally, environmental taxes are a policy tool used by governments to encourage 
environmentally-friendly behavior by imposing taxes on polluting activities or providing incentives for 
environmentally-friendly practices. 

The fact that China, the USA, and Turkey are the most active countries in the literature on STIRPAT, 
EKC, and environmental taxes indicates a high level of interest and engagement with these environmental 
issues within these countries.  

China has been experiencing rapid economic growth in recent years, and along with this growth has 
come increased environmental pressures. As such, the country has been taking steps to understand and 
address these issues, such as implementing a range of environmental policies and investing in renewable 
energy. In particular, research on the EKC framework may be of interest to China, as it suggests that 
environmental degradation may eventually decline as income and wealth increase. This is relevant to 
China's economic development goals and its efforts to balance economic growth with environmental 
sustainability. The USA is a significant contributor to global greenhouse gas emissions, and as such, the 
country has faced pressure to address environmental issues. The USA has a history of implementing 
policies and regulations to protect the environment, and the research on environmental taxes may be of 
particular interest as a policy tool to encourage environmentally-friendly behavior. Turkey is also 
experiencing economic growth, and as such, is facing environmental pressures similar to those 
experienced by China. Turkey has taken steps to address these issues, such as increasing investment in 
renewable energy and implementing policies to reduce emissions. The research on the STIRPAT model, 
which examines the impact of population growth, economic development, and technological progress on 
the environment, may be of particular interest to Turkey as it seeks to balance economic growth with 
environmental sustainability. 

Overall, the high level of research activity in these countries indicates that they are taking 
environmental issues seriously and are actively seeking solutions. By continuing to engage in research and 
implementing effective policies, these countries can contribute to a more sustainable future for all. 

We also analyzed the most effective author, journal, and citation networks in each of these topics, and 
found that certain sources were particularly influential in the literature. When analyzing the keywords, 
"economic growth", "environmental kuznets curve", and "CO2 emissions" are the top three in terms of 
total link strength. The research found that the institution with the most collaborations and the one at the 
center of the network is "Beijing Inst Technol" in China. Considering citation counts and total link 
strength, the most influential author is Muhammad Shahbaz. It was observed that Shahbaz made 
significant contributions to the literature along with Ilhan Ozturk. The publications of Dinda (2004), Stern 
(2004), and Halicioglu (2009) were found to be at the center of the link network. "Environmental Science 
and Pollution Research" is at the center of the network in terms of citation count, total link strength, and 
document count, making it one of the most influential journals. Additionally, "Ecological Economics" and 
"Energy Policy" are also present in the center of the network. 
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These findings suggest that certain authors and journals are particularly influential in these fields, and 
that their work is shaping the discourse around these topics. By examining these sources in more detail, 
researchers and policymakers can gain a better understanding of the key debates and ideas in each of these 
areas. 

Overall, this study provides a comprehensive overview of the literature on STIRPAT, EKC, and 
environmental taxes, and can serve as a useful resource for researchers and policymakers interested in 
these topics. By identifying the most influential authors, journals, and research clusters, this analysis can 
help to guide future research and policy decisions in these areas. 

Keywords: Bibliometric Network Analysis, STIRPAT, EKC, Environmetal Taxation. 
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